
Zápisnica č. 2/2023

napísaná z mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Župkove,

dňa 24.01.2023

Prítomní:  

Starosta obce:                         Mgr. Ľubomír Medlen 
Poslanci OZ:                           Ing. Rudolf Repiský
                                                Mgr. Eva Valentová   
                                                Rastislav Šipikal   
                                                Jozef Belan - ospravedlnený
                                                Peter Betko  
Pracovníci obce:                     Ľubica Michalczyk Supuková   
                                                
Kontrolór obce:                       Ing. Marián Láslo- ospravedlnený

                                                
Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce Mgr. Ľubomír Medlen.
Konštatoval, že zasadnutie bolo zvolané v zmysle § 12 zák. č. 369 /1990 Zb. o obecnom
zriadení s určením miesta, času a programu rokovania. Konštatoval, že OZ má 5 poslancov,
z toho sú prítomní 4 a preto vyhlásil OZ za uznášania schopné.  
 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva sa začalo o 17:00 hod.  

Program: 
1. Otvorenie, schválenie programu
2. Voľba návrhovej komisie a určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Územný plán obce Župkov
4. Diskusia
5. Návrh na uznesenie
6. Záver

Vysvetlivky:  OZ – obecné zastupiteľstvo,  k.  ú.  -  katastrálne  územie,  VZN – všeobecne
záväzné nariadenie, DOS -domov opatrovateľskej služby, RO- rozpočtové opatrenie, VOS –
verejná  obchodná  súťaž,  IBV  -individuálna  bytová  výstavba,  PD  -  projektová
dokumentácia, SP - stavebné povolenie, BBSK -Banskobystrický samosprávny kraj, OcÚ -
obecný úrad   



1.Otvorenie, schválenie programu 

Zasadnutie  otvoril  a  viedol  starosta  obce  Mgr.  Ľubomír  Medlen.  Privítal  prítomných  a
oboznámil poslancov s programom zasadnutia. Program OZ bol poslancami OZ jednohlasne
schválený. 

Mimoriadne  zasadnutie  obecného  zasadnutia  bolo  zvolané  pre  potrebu   prerokovať
v obecnom zastupiteľstve stanovisko Okresného úradu Banská Bystrica č. OU-BB-OVBP1-
2023/009132-002  a vyjadriť  sa  k možnosti  získania  dotácie  na  územnoplánovaciu
dokumentáciu obce v zmysle zákona č 226/2011 Z. z. o poskytovaní dotácií na spracovanie
územnoplánovacej dokumentácie obce.

Starosta predložil návrh obecného zastupiteľstva podľa pozvánky. Podľa § 12 ods. 4 zák. č.
369/1990 Zb. o obecnom zriadení návrh programu rokovania bol oznámený a zverejnený na
úradnej tabuli tri dni pred zasadnutím obecného zastupiteľstva a zároveň doručený poslancom
emailom.
Obecné zastupiteľstvo prijalo:

u     z     n e s     e n i     e   č. 8/2023  

Obecné zastupiteľstvo
Schvaľuje  program  mimoriadneho  zasadnutia  obecného  zastupiteľstva
v Župkove

          Mgr. Ľubomír Medlen, starosta obce
Ing. Rudolf Repiský – za
Mgr. Eva Valentová – za
Rastislav Šipikal – za
Jozef Belan - neprítomný
Peter Betko – za

Počet poslancov obecného zastupiteľstva Župkov: 5 poslancov
Počet prítomných poslancov na rokovaní zastupiteľstva: 4 poslanci
Počet poslancov hlasujúcich za uznesenie č.8/2023 za: 4 poslanci
Uznesenie bolo schválené 3/5 väčšinou všetkých poslancov

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

Do návrhovej  komisie  boli  zvolení:  predseda-  Ing.  Rudolf  Repiský,  členovia  návrhovej
komisie -  Mgr. Eva Valentová a Rastislav Šipikal. Za zapisovateľku bola určená: Ľubica
Michalczyk  Supuková.  Za  overovateľov  zápisnice  boli  zvolení:  Ing.  Rudolf  Repiský
a Rastislav Šipikal.

Obecné zastupiteľstvo prijalo:
u     z     n e s     e n i     e   č. 9/2023  

Obecné zastupiteľstvo 
Schvaľuje návrhovú komisiu v zložení, tak ako bola navrhnutá.
                                                                                             Mgr. Ľubomír Medlen, starosta
obce
Ing. Rudolf Repiský – za
Mgr. Eva Valentová – za



Rastislav Šipikal – za
Jozef Belan - neprítomný
Peter Betko – za

Počet poslancov obecného zastupiteľstva Župkov: 5 poslancov
Počet prítomných poslancov na rokovaní zastupiteľstva: 4 poslanci
Počet poslancov hlasujúcich za uznesenie č.9/2023 za: 4 poslanci
Uznesenie bolo schválené 3/5 väčšinou všetkých poslancov

3. Územný plán obce Župkov

Referuje  starosta  obce.  Zadanie  na  územný  plán  obce  Župkov  spracoval  autorizovaný
architekt  SKA,  reg.  Č.  1524  AA  pán  doc.  Ing.  Arch.  Jaroslav  Coplák,  PhD.  Dôvodom
obstarávania  územného  plánu  je  potreba  právne  záväzného  dokumentu  s  jednoznačne
stanovenými  regulatívmi  pre  stavebné  aktivity  a využívanie  prírodných zdrojov.  Hlavným
dôvodom obstarania územného plánu obce je potreba koordinácie stavebných aktivít na území
obce. (príloha č.1) Starosta informuje o dotáciách – zákon č. 226/2011 Z. z.- na nahliadnutie
predkladá  tlačivo  na  žiadosť  o poskytnutie  dotácie  na  spracovanie  územnoplánovacej
dokumentácie  obcí.(príloha  č.2) Cena za vytvorenie ÚP je 19,400€ -  obec môže dotáciou
získať 80% z tejto sumy.
Starosta obce predložil stanovisko k zadaniu ÚPN obce Župkov, ktoré bolo vydané Okresným
úradom v Banskej Bystrici- stanovisko podľa §20 ods.6 stavebného zákona. (príloha č.3). OÚ
BB vydal súhlas s predloženým návrhom „Zadania Územného plánu obce Župkov“ a nemá
námietky  k jeho  schváleniu  podľa  §20  ods.  7  písm.  c)  stavebného  zákona  Obecným
zastupiteľstvom obce Župkov.

Obecné zastupiteľstvo prijalo:
u     z     n e s     e n i     e   č. 10/2023  

a, Berie na vedomie
Stanovisko Okresného úradu Banská Bystrica č, OU-BB-OVBP1-2023/009132-002 zo dňa
16.01.2023 podľa § 20 ods. 5 a 6 zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov.

b, Schvaľuje
Zadanie na územný plán obce Župkov

Mgr. Ľubomír Medlen, starosta obce
Ing. Rudolf Repiský – za
Mgr. Eva Valentová – za
Rastislav Šipikal – za
Jozef Belan - neprítomný
Peter Betko – za

Počet poslancov obecného zastupiteľstva Župkov: 5 poslancov
Počet prítomných poslancov na rokovaní zastupiteľstva: 4 poslanci
Počet poslancov hlasujúcich za uznesenie č.10/2023 za: 4 poslanci
Uznesenie bolo schválené 3/5 väčšinou všetkých poslancov



Obecné zastupiteľstvo prijalo:
u     z     n e s     e n i     e   č. 11/2023  

Súhlasí
že proces obstarávania a schvaľovania územného plánu obce Župkov potrvá najviac tri roky
od uzatvorenia zmluvy o poskytnutí dotácie.

                                                                                             Mgr. Ľubomír Medlen, starosta
obce
Ing. Rudolf Repiský – za
Mgr. Eva Valentová – za
Rastislav Šipikal – za
Jozef Belan - neprítomný
Peter Betko – za

Počet poslancov obecného zastupiteľstva Župkov: 5 poslancov
Počet prítomných poslancov na rokovaní zastupiteľstva: 4 poslanci
Počet poslancov hlasujúcich za uznesenie č.11/2023 za: 4 poslanci
Uznesenie bolo schválené 3/5 väčšinou všetkých poslancov

4. Diskusia

5. Návrh na uznesenie

6.Záver 
 
Nakoľko  boli  prerokované  všetky  body  programu,  starosta  obce  o 17.30  hod.  zasadnutie
obecného zastupiteľstva  ukončil.  

Zápisnica po prečítaní schválená a podpísaná. 
 
Overovatelia zápisnice: Ing. Rudolf Repiský…........................................ 
 
 
            Rastislav Šipikal..............................................
 



Mgr. Ľubomír Medlen  
                 starosta obce  

  
                                                                                                            


